inflari. Quare suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur ». Cfr. *Contra med.*, I, p. 836.

manorum omnium longe doctissimo, sensisse eum arbitror, qui hanc eandem sententiam posuisse creditur in libro *de Poetis* primo<sup>6</sup>. [9] Hanc nempe difficultatem considerans Satyricus ait:

*Magne mentis opus, nec de lodice paranda  
attonite, currus et equos faciesque deorum  
aspicere et quenam rutilum confundat herinis*<sup>7</sup>.

[10] Hanc eandem considerans, Lucanus in nono exclamavit:

*O sacer et magnus vatium labor!*<sup>8</sup>

[11] Videtur ne vobis sufficienter et ydoneis testibus asserta naturalis propositi mei difficultas? Que quidem tanta est ut eam vincere nequeat humanus labor, cum tamen in ceteris regulariter scriptum sit a poeta quod

*labor omnia vincit  
improbis,*

*Georgicorum* primo<sup>9</sup>. [12] Et ex hoc nimirum fonte procedunt illa ludibria usque ad extremum vite tempus inutiliter et ineffaciter in hac facultate laborantium, qualia non nulla legimus in libris de scolastica disciplina. Et hec de primo.

3. [1] Secundum videlicet quanto michi fortuna fuerit semper inexorabilis et dura, quantis me laboribus exercuerit ab adolescentia mea, quot eius pertulerim insultus, novit Altissimus, noverunt hi, qui mecum familiariter versati sunt. [2] Ego autem eloqui supersedeo ne diem festum lugubri sermone detineam. [3] Quantum sane poeticis studiis impedimentum prebeat asperior fortuna novit quisquis expertus est; quod attendens Satyricus, non modo de communibus poetis, sed de ipso poetarum patre Virgilio, ausus est dicere:

*Nam si Virgilio puer et tollerabile desit  
hospitium, caderent omnes a crinibus ydri,  
surda nichil gemeret grave buccina*<sup>10</sup>,

et iterum, eodem loco:

*Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,  
qui nichil expertum soleat deducere, nec qui  
vulgari feriat carmen triviale moneta,  
hunc, qualem nequeo monstrare et sentio tantum  
anxietate carens animus facit, omnis acerbi*

dotto dei Romani tutti, che pare abbia riportato questa stessa sentenza nel primo libro *Sui poeti*<sup>6</sup>. [9] Considerando tale difficoltà, il Satirico dice: «Opera di una mente profonda, non distolta dal pensiero di doversi procurare una coperta, immaginarsi cocchi e cavalli e il volto degli dèi e quale Erinni confuse il Rutulo»<sup>7</sup>. [10] Considerando questa stessa difficoltà, Lucano esclamò (nel libro nono): «O sacra e nobile fatica dei poeti!»<sup>8</sup>. [11] Non vi sembra sufficientemente documentata, con testi idonei, l'intrinseca difficoltà del mio proposito? Essa è tale, che la fatica umana non è in grado di superarla, pur se ad altro proposito è stato dato come regola dal poeta che «il duro lavoro vince ogni cosa», nel primo delle *Georgiche*<sup>9</sup>. [12] Da qui, è chiaro, derivano le illusioni di quanti fino al termine della vita si travagliano senza utilità e senza efficacia alcuna in quest'attività: ne leggiamo alcuni esempi nei libri di cultura scolastica. E questo per il primo punto.